МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯШКОЛА№ 10»(МБОУ «СШ№10»)

ПРИКАЗ
от 16.05.2025 № 410
О внесении изменений в положениео психологической службе

В соответствии с приказом департамента образования и науки Ханты-Мансийскогоавтономного округа-Югры от 18.10.2023 №10-П-2600 «О формировании психологическойслужбы в системе общего образования и среднего профессионального образования Ханты-Мансийского округа – Югры», на основании приказа департамента образованияадминистрации города Нижневартовска от 24.10.2023 №34-Исх-911 «О формированиипсихологической службы в системе общего образования города Нижневартовска», наосновании решения муниципального методического объединения «Педагоги-психологи» от15.05.2025г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о психологической службе.2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И. о. директора Н.Г.Рубцова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00f308d08ab77356694cba360aa40a9eb5
Владелец: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""СРЕДНЯЯ ШКОЛА ¹10""
Дата подписи: 29.05.25 16:27
Действителен: с 2024-10-08 до 2026-01-01

УТВЕРЖДАЮИ. о. директора МБОУ «СШ№10»______________Н.Г. Рубцова
Приложение 1 к приказу№410 от 16.05.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕо психолого-педагогической службе в МБОУ «СШ 10»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о психолого-педагогической службеМБОУ «СШ №10»(далее – Служба) определяет структуру и основные направления деятельностипсихологической службы в системе общего образования города, служит правовой,организационно-методической основой формирования и организации ее деятельности.1.2. Служба является компонентом системы образования города, обеспечивающимсодействие развитию личности детей и молодежи в соответствии с целями и задачамисистемы образования, в том числе содействие в профессиональном самоопределенииобучающихся.1.3. Служба реализует свою деятельность в рамках децентрализованной модели всоответствии с требованиями федерального законодательства и законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Деятельность Службы по оказанию психолого-педагогической помощи и психолого-педагогическому сопровождению осуществляется всоответствии со следующими нормативными правовыми актами:- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации»(с изменениями и дополнениями) и иными нормативно-правовыми документамии другими нормативно-правовыми документами.1.4. Деятельность Службы осуществляется во взаимодействии с руководителем ипедагогами образовательной организации, представителями всех ведомств, связанных собеспечением развития, воспитания, образования, социализации и здоровьянесовершеннолетних, в тесном контакте с родителями (законными представителями)несовершеннолетних на институциональном уровне.1.5. Взаимодействие специалистов осуществляется на основе принциповсотрудничества и взаимодополняемости.1.6. Проведение любых видов работ без согласия родителей (законныхпредставителей) несовершеннолетних не допускается.
II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ
2.1. Цель деятельности Службы – создание условий для полноценного развитияребенка на всех этапах детства, сохранения психологического здоровья детей. Определениеперспективных направлений деятельности, ориентированных на своевременное иполноценное психическое и личностное развитие каждого ребенка.2.2. Достижение данной цели обеспечивается решением следующих задач:- создание развивающей, психологически безопасной образовательной среды;- содействие созданию условий для сохранения и укрепления психического ипсихологического здоровья участников образовательных отношений;- обеспечение качества и доступности психолого-педагогической помощи дляобучающихся всех целевых групп;

- обеспечение внутриведомственного и межведомственного взаимодействия дляоказания помощи несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации исоциально опасном положении;- снижение рисков дезадаптации и десоциализации обучающихся;- реализация психолого-педагогических программ преодоления трудностей в обучениидетей;- участие педагогов-психологов в проектировании и психологической экспертизепрограмм развития образовательной организации с целью определения степенибезопасности и комфортности образовательной среды;- психологическое просвещение и консультирование педагогов школы по вопросамобучения, воспитания и развития, с учетом индивидуально-психологических особенностейи образовательных потребностей обучающихся;- диагностика и контроль динамики личностного и интеллектуального развитияобучающихся, их индивидуального прогресса и достижений;- сотрудничество педагогов-психологов (психологов в сфере образования) с инымипедагогическими работниками по вопросам обеспечения достижения целевых ориентировшкольного образования, личностных и метапредметных результатов освоенияобучающимися основных образовательных программ начального общего, основного общего,среднего общего образования;- содействие в построении индивидуальной образовательной траектории обучающихся;- содействие созданию условий для самостоятельного осознанного выбораобучающимися профессии (или профессиональной области) и построения личныхпрофессиональных планов; содействие в позитивной социализации детей;- организация мероприятий по профилактике и коррекции отклоняющегося(агрессивного, аддиктивного, виктимного, суицидального и т.п.) и делинквентного(противоправного) поведения детей с учетом их возрастных и индивидуальныхособенностей;- профилактика социального сиротства;- содействие реализации программ воспитания обучающихся;- содействие сохранению и укреплению здоровья обучающихся, включая применениездоровьесберегающих технологий в образовательном процессе, формирование культурыздоровья и здорового образа жизни, формирование осознанного устойчивого отрицательногоотношения к употреблению никотинсодержащей, алкогольной продукции, наркотическихсредств и психотропных веществ, иных психоактивных веществ;- психолого-педагогическое сопровождение одаренных детей на основе созданиясистемы психологической поддержки для реализации потенциала одаренных детей,обогащения их познавательных интересов и мотивов, формирования универсальныхспособов познания мира;- психолого-педагогическое сопровождение коррекционно-развивающего образованияобучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, находящихсяв различных образовательных условиях, в том числе коллегиальное определение для каждогоребенка с ограниченными возможностями здоровья и ребенка-инвалида образовательногомаршрута, соответствующего его возможностям и образовательным потребностям;- профилактика эмоционального выгорания педагогических работников;- психологическое просвещение и консультирование родителей (законныхпредставителей);- обеспечение организационного и информационно-методического сопровожденияпсихологической службы в системе образования.
III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ
К основным направлениям деятельности Службы относятся:

- психологическое просвещение – система мероприятий, направленных наформирование у обучающихся, воспитанников и их родителей (законных представителей),педагогических работников и руководителя образовательной организации психологическойкомпетентности, а также потребности в психологических знаниях, мотивации киспользованию таких компетенций в интересах собственного развития, для решенияпрофессиональных задач и в повседневной жизни;- психологическая профилактика – мероприятия, направленные на предупреждениевозникновения явлений дезадаптации обучающихся, воспитанников в образовательныхорганизациях, разработка профилактических программ и конкретных рекомендацийобучающимся, воспитанникам, педагогическим работникам, родителям (законнымпредставителям) по оказанию помощи в вопросах воспитания, обученияи развития;- психологическая диагностика – углубленное психолого-педагогическое изучениеобучающихся, воспитанников на протяжении всего периода обучения, определениеиндивидуальных особенностей и склонностей личности, ее потенциальных возможностей впроцессе обучения и воспитания, в профессиональном самоопределении, а также выявлениепричин и механизмов нарушений в обучении, развитии, социальной адаптации.Психологическая диагностика проводится специалистами как индивидуально, так и сгруппами обучающихся, воспитанников образовательных учреждений.Диагностика родителей проводится в случае обращения их к педагогу-психологу, вконтексте детско-родительских отношений:- психологическая коррекция и развитие – активное психологическое воздействие,направленное на устранение или компенсацию выявленных отклонений в психическом иличностном развитии обучающихся со стойкими затруднениями в освоении образовательнойпрограммы, а также форма воздействия на процесс формирования личности в детскомвозрасте и сохранение ее индивидуальности, осуществляемое на основе совместнойдеятельности педагогов-психологов, дефектологов, логопедов, социальных педагогов идругих специалистов;- консультативная деятельность – оказание помощи обучающимся, воспитанникам, ихродителям (законным представителям), педагогическим работникам и другим участникамобразовательного процесса в вопросах самопознания, адекватной самооценки и адаптации вреальных жизненных условиях, формирования ценностно-мотивационной сферы,преодоления кризисных ситуаций и достижения эмоциональной устойчивости,способствующих непрерывному личностному росту и саморазвитию и других вопросовразвития, воспитания и обучения посредством психологического консультирования;- экспертная/организационно-методическая деятельность – анализ и разработкаметодических рекомендаций для участников образовательных отношений, программ иобобщение опыта по теме самообразования. Оказание профессиональной поддержкипедагогам и обучающимся в проектной деятельности.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ
4.1. Служба на институциональном уровне представляет организационную структуру,включающую (по согласованию):- педагога-психолога (педагогов-психологов);- социального педагога;- учителя-логопеда;- учителя-дефектолога;- иных специалистов в области воспитания (советники директора по воспитанию ивзаимодействию с общественными объединениями, заместители директора повоспитательной, учебной, методической и (или) социальной работе, тьюторы, библиотекари)- классных руководителей;- педагогов, имеющих психологическое образование, опыт работы по отдельнымнаправлениям деятельности психологической службы;

- специалистов психолого-педагогического консилиума;- специалистов службы медиации.Содержание деятельности Службы определяется образовательными программами,разрабатываемыми и реализуемыми в образовательной организации, регламентируетсяпланом, годовым календарным графиком, расписанием занятий, разрабатываемыми иутверждаемыми организацией самостоятельно.Служба в обязательном порядке осуществляет деятельность в тесном взаимодействиис педагогическим коллективом: администрацией образовательной организации, учителями-предметниками, классными руководителями и иными педагогическими работниками.Содержание деятельности педагога-психолога в образовательной организацииопределяется должностной инструкцией, составленной в соответствии с профессиональнымстандартом «Педагог-психолог» .Содержание деятельности специалистов в области воспитания (социальный педагог,тьютор) определяется должностной инструкцией, составленной в соответствии сквалификационными требованиями .Служба формируется на основании приказа руководителя образовательнойорганизации об организации деятельности Службы. Приказом руководителяобразовательной организации утверждаются:- положение о Психолого-педагогической службеобразовательной организации суказанием структуры и руководителя;- состав Службы.Основные направления деятельности:- формирование модели Службы (с учетом имеющихся ресурсов);- планирование деятельности по развитию Службы;- информационное сопровождение деятельности Службы: обеспечение повышенияуровня компетенций, проведение семинаров и конференций, разработка методических иадресных рекомендаций;- разработка и наполнение раздела о деятельности Службы на официальном сайтеобразовательной организации;- разработка и внедрение алгоритмов, моделей деятельности, в том числе с учетоммежведомственного взаимодействия, по различным направлениям деятельности;- обобщение эффективного опыта, формирование банка успешных практик;- обеспечение и информационно-методическое сопровождение деятельности пооказанию ранней помощи;- сопровождение деятельности консультационных пунктов на базе школы;- обеспечение условий для информационно-методического сопровождениядеятельности Службы по организации психолого-педагогического сопровождения детейвсех целевых групп обучающихся;- информационно-методическое сопровождение и организация деятельностимобильной группы экстренной помощи несовершеннолетним, находящимся в условияхкризисных ситуаций;- формирование запроса на повышение квалификации и повышение компетенций поразличным направлениям деятельности специалистов Службы;- организация и обеспечение деятельности територриальной медико-психолого-педагогической комиссией и психолого-педагогического консилиума.Психолого-педагогическая служба осуществляет деятельность по следующимнаправлениям (дополнительно к направлениям деятельности, предусмотреннымдолжностными обязанностями каждого сотрудника):1. Построение межведомственных сетевых связей со всеми структурнымиподразделениями муниципальной службы в целях обеспечения единообразных подходов крешению поставленных задач.2. Проведение мониторинга и анализа состояния психологической службы,деятельности ее подразделений, кадрового обеспечения.

3. Планирование деятельности, анализ эффективности деятельности, в том числе,ситуационный, позволяющий при необходимости корректировать и актуализировать планы.4. Систематическое проведение мониторинга дефицитов компетенций, запросов ипредложений специалистов службы.5. Организация консультационной работы с целью решения инцидентов, требующихпрактического опыта и выбора эффективных стратегий работы.6. Наставничество, супервизия— разбор сложных и протяженных во времени ситуацийиз практики, анализ целесообразности и качества используемых практических подходов иметодов консультирования.7. Популяризация результатов новейших педагогических и психологическихисследований и технологий.

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ
6.1.Общее руководство деятельностью Службы на институциональном уровнеосуществляется руководителем Службы, руководителем образовательной организации.6.2.Общее руководство деятельностью Службы на муниципальном уровнеосуществляется Экспертным советом.